
 

 

Comune di Legnano 

Città Metropolitana di Milano 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta comunale 

numero 147 del 24-06-2025 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. 
APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA D'URGENZA 

 
Nell’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di Giugno, alle ore 14:50, si riunisce nel Sala 
Giunta la Giunta comunale. 
 
Con l’intervento dei signori: 
 

Componenti Referenza Presente Assente 

RADICE LORENZO Sindaco X   

PAVAN ANNA Vice Sindaco X   

FEDELI LORENA Assessore  X  

BENETTI LUCA Assessore X   

BIANCHI MARCO Assessore X   

BRAGATO GUIDO NICCOLO' Assessore  X  

MAFFEI ILARIA Assessore X   

BERNA NASCA MONICA Assessore X   

Totale: 6 2 

 

Dei presenti, risultano collegati da remoto: Radice, Benetti, Bianchi. 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Generale  RICCARDO 
NOBILE, il quale identifica i partecipanti e assicura la regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni 
di cui all’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il SINDACO  LORENZO RADICE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 
INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. 
APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA D'URGENZA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visti: 

 l’art. 42, comma 2, lett. b) e comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 gli artt. 162 e 170 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 l’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

 l’art. 8 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Legnano; 

 l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” di 
cui all’art. 37, comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione 
(DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 385, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale CC n.13 del 29 aprile 2025, efficace ai sensi 
di legge con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 2024; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2024/2025/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 19/12/2023, 
n. 205, successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale 
05/03/2024, n. 23 e 09/07/2024, n. 86, efficaci ai sensi di legge; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2026/2027 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai 
sensi di legge, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale 20/02/2025, n. 4, efficace ai sensi di legge, contenente gli interventi da 
realizzare e composto dalle seguenti schede: 

a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 
immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 



essenziali per la loro individuazione; 
f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3; 
 
 
Premesso che: 

 l’art. 175 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, dispone che il bilancio di previsione degli enti 
locali può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le variazioni al bilancio sono 
di competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater 
del medesimo articolo; 

 ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”; 

 ai sensi dello stesso art. 37, comma 2 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’art.50, c. 1, lett. a), ovvero € 150.000,00”; 

 il Documento Unico di Programmazione, del quale i due documenti citati sono parti 
integranti e sostanziali, e il bilancio di previsione sono realtà funzionalmente 
inscindibili, dei quali deve essere assicurata la consistenza e la coerenza, con la 
conseguenza che nessuna variazione al secondo può essere disposta senza la 
previa variazione del primo; 

 in relazione alla programmazione delle opere pubbliche si rende necessario 
provvedere a: 
 prevedere la realizzazione di due nuove opere pubbliche, denominate 

rispettivamente “CUP E32D25000110004 - manutenzione straordinaria alloggi 
SAP” e “CUP 32H25000470006 - manutenzione straordinaria con messa in 
sicurezza e accessibilità stadio campo Mari”;  

 riproporre nell’annualità 2025 l’opera pubblica “CUP E32B23000440003 - 
interventi di riqualificazione di Piazza Mercato”, già prevista nell’annualità 2024, 
per la quale non si è dato avvio alla procedura di affidamento lavori nello scorso 
anno; 

 modificare gli stanziamenti per la realizzazione delle opere già previse per 
l’annualità in corso nei termini seguenti: 
 CUP E37H24001540004 - interventi di riqualificazione stradale: da € 

600.000,00 a € 500.000,00; 
 CUP E32B24000260004 - manutenzione straordinaria edifici scolastici: da € 

250.000,00 a € 370.000,00; 
 CUP E33D23000130004 – rete verde e del commercio: da € 400.000,00 a € 

500.000,00  
delle quali si trova evidenza nelle schede tecniche allegate sub A; 

 in seguito ad adesione a specifico bando, è possibile stanziare ulteriori risorse a 
finanziamento dell’intervento “Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza e 
accessibilità stadio campo Mari” per € 150.000,00, derivanti da finanziamento 
regionale finalizzato al bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 alla 
missione/programma 0601 “Sport e tempo libero”; 

 in relazione alla programmazione degli acquisti di beni e servizi si rende necessario 
aggiornare il relativo piano-programma prevedendo le seguenti voci, le quali tutte 



trovano evidenza nelle apposite schede redatte su modello ministeriale allegate sub 
B; 

 Servizio di trasporto disabili; 
 La scuola si fa città- Parco ex Ila; 
 Concessione Spazio Incontro Parco Biblioteca; 

 è stato richiesto dai Servizi Informativi e Informatica una variazione di bilancio che 
prevede una maggiore spesa al titolo 1° per canoni software alla 
missione/programma 0108 “Statistica e Sistemi informativi” per € 19.324,80 ed una 
maggiore entrata al titolo 3° della Tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” di 
pari importo al bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 al fine di assicurare 
continuità ai servizi interessati; 

 le modificazioni e integrazioni degli strumenti di programmazione afferiscono alla 
parte strategica e operativa del D.U.P. e devono essere coerenziate con le 
conseguenziali variazioni di bilancio di cui si trova evidenza negli allegati alla 
presente deliberazione sub. C e D; 

 
Considerato che: 

 la variazione della parte strategica e operativa del DUP e delle conseguenti variazioni 
di bilancio rinviene le proprie ragioni di urgenza nelle annotazioni sottoindicate: 

a) per la parte programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027: 
i. manutenzione straordinaria alloggi SAP: in seguito all’incremento dello 

stanziamento dei previsti lavori da avviare, occorre inserire l’opera nel 
suddetto programma; 

ii. manutenzione straordinaria con messa in sicurezza e accessibilità stadio 
campo Mari: sono emerse indispensabili necessità manutentive a seguito 
sopralluoghi effettuati in occasione del Palio; 

iii. riproposizione nell’annualità 2025 l’opera pubblica “interventi di 
riqualificazione di Piazza Mercato”: il quadro esigenziale del progetto è 
stato meglio definito solo nel 2025 e sono stati perfezionati gli affidamenti 
dei servizi tecnici.  

iv. interventi di riqualificazione stradale in seguito all’adeguamento 
dell’importo dei lavori previsti; 

v. manutenzione straordinaria edifici scolastici: in seguito all’alternativa di 
accorpare gli appalti previsti sugli stabili scolastici, l’importo complessivo 
dei lavori comporta l’inserimento nel richiamato programma triennale e 
quindi di indire apposita procedura entro i termini; 

vi. “rete verde e del commercio”: garantire la completa riqualificazione 
dell'intera Piazza Redentore affidando i lavori prima della stagione 
invernale; 

b) per la parte programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027: 
i. servizio di trasporto disabili: in seguito a deserzione di precedente 

procedura di gara, occorre procedere tempestivamente a nuova gara con 
incremento dell’importo a base di offerta per assicurare la continuità del 
servizio; 

ii. la scuola si fa città - Parco ex Ila: in seguito all’alternativa di accorpare i 
servizi previsti dall’attuazione dell’azione 9 del progetto, l’importo del 
complessivo appalto comporta l’inserimento nel richiamato programma 
triennale e quindi di indire apposita procedura entro i termini stabiliti nel 
progetto; 

iii. concessione Spazio Incontro Parco Biblioteca: in conseguenza dell’optata 
risoluzione anticipata del contratto da parte del gestore, si intende bandire 
quanto prima nuova gara per garantire continuità al servizio; 



 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, di regolarità tecnica espressi dal : 

 Segretario Generale e dal Dirigente del Settore 2 in relazione alla regolarità tecnica; 
 Dirigente del Settore 2 Economico Finanziario in relazione alla regolarità contabile; 

 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, previsto dall'art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici 
e dei servizi; 
 
Acquisito, inoltre, il parere sulla proposta di variazione de qua espresso dall’Organo di 
revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), num. 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 
Ritenuto: 

 di integrare il DUP 2025/2026/2027 e di variare in modo conseguenziale il relativo 
bilancio di previsione nei modi e nei termini meglio evidenziati in premessa, 
recependo le relative motivazioni, nei modi, con i contenuti e per le ragioni tutte 
meglio evidenziate in preambolo, assicurando in tal modo la coerenza fra i due 
strumenti; 

 di approvare gli allegati tecnici redatti dagli uffici comunali nei modi e nei termini che 
si desumono dal loro contenuto quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

 di sottoporre la presente deliberazione a ratifica ai fini del consolidamento della sua 
efficacia ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 del 
D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 

 

a voti unanimi, resi nei modi di legge e in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. di integrare il DUP 2025/2026/2027 e di variare in modo conseguenziale il relativo 

bilancio di previsione nei modi e nei termini meglio evidenziati in premessa, recependo 
le relative motivazioni, nei modi, con i contenuti e per le ragioni tutte meglio evidenziate 
in preambolo, assicurando in tal modo la coerenza fra i due strumenti; 
 

2. di approvare gli allegati tecnici redatti dagli uffici comunali nei modi e nei termini che si 
desumono dal loro contenuto quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

 
3. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica ai fini del consolidamento della sua 

efficacia ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 del 
D.Lgs.18/08/2000, n. 267 

 
 

INDI 
 
 
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ravvisata l’urgenza di 
provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in 
considerazione delle ragioni indicate nel presente atto. 
 



Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 
A: programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 
B: programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 
C: variazione di bilancio 2025/2027 
D: prospetto degli equilibri 
E: parere dei Revisori del conti 

 
 
GM 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

LORENZO RADICE 

 

 

 

 

RICCARDO NOBILE 

 
 

 

  

  

 























1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE STRUTTURE E SERVIZI PUBBLICI 

Telefono: 0331 471 311 PEC: comune.legnano@cert.legalmail.it 

 

 
Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale lungo le strade del Comune 

di Legnano 
 
 
 

CUP E37H24001540004 
 
 
 
 
 
 
 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA 

PROGETTAZIONE “DIP” 

 

 

 

 

 

 

 



2  

 
 

 

 

VALORE DELLE OPERE €. 385.000,00 (compresa sicurezza ed esclusi oneri fiscali) 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €. 500.000,00 

LINEA DI FINANZIAMENTO: 
QUOTA PARTE DA: 
- FONDI PROPRI CON APPLICAZIONE DELL’AVANZO 

 

 

1. OBIETTIVI DA PERSEGUIRE, FUNZIONI DA SVOLGERE, FABBISOGNI ED ESIGENZE 
DA SODDISFARE 
Gli obiettivi da perseguire con questa opera sono volti a garantire primariamente la sicurezza lungo le 
strade del Comune di Legnano. 
Gli interventi prevedono tra gli altri la riasfaltatura del manto di usura ed eventualmente di quelli 
sottostanti qualora il grado di ammaloramento puntuale lo rendesse necessario. 
L’opportunità di intervenire più in profondità verrà valutata al fine di rendere la pavimentazione più 
durevole nel tempo. 
Il Codice della Strada (art. 36 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285), prevede l’obbligo per i comuni con più di 
30.000 abitanti ovvero interessati da rilevanti problematiche di circolazione stradale, di dotarsi di un Piano 
Urbano del Traffico (PGTU), strumento tecnico-amministrativo di breve periodo, subordinato al Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), di CMM, per traguardarne gli obiettivi e le azioni e per risolvere 
le criticità puntuali e locali del territorio comunale. 
Gli interventi in attuazione al Piano Urbano del Traffico, previsti nel progetto e di concerto con la Polizia 
Locale, saranno finalizzati a conseguire il miglioramento delle condizioni della circolazione e della 
sicurezza stradale (per tutte le componenti della mobilità), la riduzione dell'inquinamento acustico ed 
atmosferico, il contenimento dei consumi energetici, nel rispetto dei valori ambientali e in relazione alle 
infrastrutture esistenti e ai progetti in fase di attuazione. 
Per l'abbattimento delle barriere architettoniche, è previsto l'abbassamento dei cordoli in corrispondenza 
con gli attraversamenti pedonali e lo spostamento di alcuni pali dell'illuminazione in modo da garantire 
l'accessibilità dei marciapiedi alle persone con ridotta capacità motoria o su sedia a rotelle. 
Nel progetto si presenterà particolare attenzione ai marciapiedi che risultano essere particolarmente 
ammalorati e con diversi avvallamenti, costituendo ostacolo e pericolo per le persone con ridotta capacità 
motoria e per tutta la popolazione. 
L’intervento previsto in via Speroni, prevede di collegare la parte finale della via, attualmente sterrata, 
come itinerario a via F.Cervi/via Rita Levi di Montalcino, mediante la realizzazione di tutti gli interventi 
di urbanizzazione primaria necessari. L’obiettivo principale con questo primo intervento, pertanto è quello 
di realizzare il prolungamento della suddetta via con l’immissione in rotatoria. In fase di redazione del 
progetto esecutivo, sarà necessario prevedere uno studio viabilistico nonché alla redazione del piano 
particellare di esproprio che preveda eventualmente gli ingombri per un futuro completamento 
dell’intervento stesso (es. piste ciclabili). Per l’estensione dell’intervento, si rimanda alla fase di 
progettazione esecutiva e all’eventualità di limitare le opere solo alla parte di collegamento stradale. 

Il presente documento è stato elaborato facendo riferimento all’art.3 dell’allegato I.7 “Contenuti minimi del quadro 

esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo “ del D.lgs 36/2023. 
Il DIP è redatto prima ed ai fini dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica. Riguardo ai contenuti 
sotto riportati, è previsto un aggiornamento da parte del RdP a seguito della redazione del PFTE, ai fini dello sviluppo 
dei livelli progettuali successivi. 



3  

2. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
Ubicazione e codice dell’intervento: 
 

 Opere di urbanizzazione via Speroni (collegamento via F.Cervi/via Rita Levi di Montalcino), 
nuova IP, fognatura, cassonetto stradale completo con previsione degli ingombri per eventuale 
pista ciclo-pedonale; 

 interventi stradali previsti in attuazione al PGTU 

 abbattimento barriere architettoniche sul territorio comunale 

 Rifacimento manti stradali comunali 

Indicazioni catastali: Na 

Breve descrizione dell’opera da realizzare 

 

L’intervento consiste prevalentemente nelle seguenti attività: scarificatura del manto di usura esistente 
e di eventuali altri strati sottostanti necessitanti di intervento, nuova posa di tappeto e applicazione di 
segnaletica orizzontale con materiali innovativi a lunga durata. 
Realizzazione di interventi di urbanizzazione primaria nell’ultimo tratto di via Speroni e realizzazione di 
interventi stradali in attuazione a quanto previsto nel PGTU, con la redazione del piano particellare di 
esproprio. 
Rifacimento parziale di alcuni marciapiedi, laddove particolarmente ammalorati, per garantire 
l’accessibilità ai cittadini con ridotte capacità motorie. 
 

Eventuale suddivisione in lotti funzionali e/o prestazionali, articolati in strutture analitiche di progetto. 

Lo sviluppo progettuale ai vari livelli di dettaglio consentirà di valutare se si renderà necessario nelle 
altre annualità del finanziamento di effettuare interventi non eseguiti nelle strade sopra menzionate 

Consistenza dell’opera da realizzare: 

 Lunghezza tracciato: gli interventi verranno effettuati su tratte appartenenti alle viabilità 
indicate, nelle quantità stimate in sede di progettazione esecutiva 

Regime di proprietà: Comune di Legnano 

Stato dei luoghi:  

 

le strade comunali sono sottoposte a degrado e ammaloramento a seguito del traffico veicolare 
automobilistico e dei mezzi pesanti, pertanto si renderà necessario periodicamente rinnovare il manto 
stradale al fine di garantire la sicura percorribilità degli stessi 
Diversi marciapiedi di corso Italia, risultano essere stretti e con diversi avvallamenti a causa di interventi 
di manutenzione effettuati negli anni o per ammaloramento dello strato di finitura, pertanto necessitano 
di adeguamento periodico. 
La via Speroni è attualmente sterrata nel suo ultimo tratto verso la sp12, pertanto non risulta essere 
transitabile dai veicoli. 

Vincoli urbanistici, ambientali, storici, culturali 

L’area di intervento ricade in area demaniale, eventuali altri vincoli verranno puntualmente valutati 
durante la fase progettuale. 
Eventuali Espropri da realizzare: eventuali espropri saranno trattati ai sensi del Dlgs 327/01 e normativa 
regionale in materia (L.R. 3/2009) 

 

3. INDICAZIONI SULLA PROGETTAZIONE 
PROGETTAZIONE 

La progettazione verrà svolta internamente da parte di tecnici del Settore, con il supporto di professionisti 
esterni per lo studio viabilistico ed il piano particellare di esproprio.  
Vista la complessità degli interventi previsti in via Speroni, si valuterà di procedere con l’affidamento a 
professionisti esterni della progettazione esecutiva. 

TEMPISTICHE DELLA PROGETTAZIONE: 60GIORNI 



4  

SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

In questa sezione indicare le prestazioni da affidare agli operatori economici di cui all’art 66, co 1, del D.lgs 

36/2023 e l’importo massimo stimato da porre a base di gara per la prestazione da affidare, calcolato nel rispetto 

del decreto di cui all’art.41 , co13, del D.lgs 36/2023. 

L’incarico di verifica progettuale verrà affidato mediante affidamento diretto a professionista esterno. 

Verrà effettuata inoltre una ricognizione interna per verificare la disponibilità del personale ad effettuare le attività 

di coordinamento della sicurezza e di collaudo delle opere, qualora non dovesse dar esito positivo, tali incarichi 

verranno affidati esternamente 

4. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA - INDICAZIONI 
 

SPECIFICHE TECNICHE ED INDIRIZZI GENERALI PER LA PROGETTAZIONE 
In questa sezione, oltre ad indicare gli indirizzi generali per la progettazione (rif. Art6. dell’allegato 
I.7 del D.lgs36/2023) ed i requisiti tecnici dell’intervento (dimensione, tipologia, categoria 
dell’intervento, funzioni minime richieste, normativa tecnica di riferimento) inserire: 
- le specifiche tecniche contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), adottati con decreto del 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, per quanto materialmente applicabili; qualora la 
progettazione sia supportata dalla modellazione informativa tali specifiche, per quanto applicabili, 
possono essere introdotte all’interno dei modelli informativi; 
- indirizzi generali per la progettazione del monitoraggio ambientale, geotecnico e strutturale delle 
opere, ove ritenuto necessario; 
- le specifiche tecniche per l’utilizzo di materiali, elementi e componenti ai fini del perseguimento dei 
requisiti di resistenza, durabilità, robustezza e resilienza delle opere e della efficienza energetica e 
della sicurezza e funzionalità degli impianti. 
- rispetto delle prescrizioni contenute nelle schede 1 e 5 della Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 
“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente”, se 
applicabili. 

L’efficacia dei CAM è stata assicurata grazie alle previsioni contenute nel nuovo Codice dei contratti. 
Infatti, l'articolo 57 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede l’obbligo di 
applicazione, per l’intero valore dell’importo della gara, delle “specifiche tecniche” e delle “clausole 
contrattuali”, contenute nei criteri ambientali minimi (CAM). Lo stesso comma prevede che si debba 
tener conto dei CAM anche per la definizione dei “criteri di aggiudicazione dell’appalto” di cui all’art. 
108, commi 4 e 5, del Codice 
 

L’adozione di un decreto CAM (criteri ambientali minimi) per le pavimentazioni stradali con obiettivi 
sfidanti, seppur adeguatamente modulati in relazione alle esigenze della filiera nel percorso di 
transizione non è ancora ad oggi attuato, era stato predisposto uno schema che sembrava prioritario per 
orientare le scelte della pubblica amministrazione verso tecnologie e soluzioni innovative e circolari a 
ridotto impatto ambientale, nonché per stimolare il mercato al raggiungimento di tali obiettivi. 
 

La proposta prevedeva di allungare il ciclo di vita della pavimentazione con tecnologie con l’utilizzo di 
polimeri modificanti nella preparazione delle miscele di conglomerato, utilizzando anche materiali 
provenienti dal riciclo di rifiuti come ad esempio il polverino di gomma proveniente dal recupero di 
pneumatici fuori uso o poliolefine derivate dal riciclo di plastiche selezionate. 

ELABORATI GRAFICI E DESCRITTIVI DA REDIGERE 

In questa sezione , indicare gli elaborati minimi per la redazione del PFTE e per il progetto esecutivo ( rif. Art6. 

dell’allegato I.7 del D.lgs36/2023 ) . 

 

01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 

02 – ELENCO PREZZI UNITARI (stralcio di quelli utilizzati nel progetto – LISTINO R.L.) 

03 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 

04 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

05 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (inclusa stima degli oneri) 

06 - QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

07 – CRONOPROGRAMMA 

08 – PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO DEGLI INTERVENTI LUNGO LE STRADE COMUNALI 



5  

 

5. PRECISAZIONI DI NATURA PROCEDURALE E STRATEGICA 
• Forma di finanziamento dell’intervento: fondi propri con applicazione dell’avanzo, nell’ambito 

del programma di finanziamento triennale 

• Forma di realizzazione dell’intervento appalto di lavori, 

• Procedura di scelta del contraente: negoziata 

• Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

• Tipologia di contratto: contratto a misura 

• Programmazione temporale: Inserire un’indicazione di massima dei tempi necessari per le varie fasi 

dell’intervento 

Progettazione 2 mesi , 
Affidamento Lavori 3 mesi 
Esecuzione e CRE/Collaudo:1 anno, in relazione alla stagione e al meteo 

 

per il RDP 
 

La Dirigente del Settore 
Strutture e Servizi Pubblici 

Ing. Roberta Gadda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e norme collegate 



1 

 

 

    
 

 

 

 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI SAP 
 

CUP E32D25000110004 

CUI L00807960158202500004 
 

 
 

 

 

 

 

DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA PROGETTAZIONE 

“DIP” 
 
 
 

 

 

SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE STRUTTURE E SERVIZI PUBBLICI 
Telefono: 0331 471 311   PEC: comune.legnano@cert.legalmail.it 



2 

 

 
 
 
Il presente documento è stato elaborato facendo riferimento all’art.3 dell’allegato  I.7 “Contenuti minimi del quadro 

esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo “ del D.lgs 36/2023. 
Il DIP è redatto prima ed ai fini dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica. Riguardo ai contenuti 
sotto riportati, è previsto un aggiornamento da parte del RdP a seguito della redazione del PFTE, ai fini dello sviluppo 
dei livelli progettuali successivi. 

 

VALORE DELLE OPERE €. 154.000,00 (compresa sicurezza ed esclusi oneri fiscali) 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €. 215.000,00 
LINEA DI FINANZIAMENTO:   FONDI PROPRI 

 

1. OBIETTIVI DA PERSEGUIRE, FUNZIONI DA SVOLGERE, FABBISOGNI ED ESIGENZE 
DA SODDISFARE 
L’obiettivo da perseguire è la rifunzionalizzazione degli alloggi SAP sfitti, allo scopo di rimetterli in 
locazione. 

 

2. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

Ubicazione e codice dell’intervento, Indicazioni catastali: e breve descrizione dell’opera da 
realizzare. 

  

UBICAZIONE N. INTERNO PIANO 
SUP. 

(MQ) 
ACCESSIBILITA' ACCATASTAMENTO 

          FG MAPP. SUB. 

via Cadorna 101/A 16 - scala B 3° 54,19 ascensore  17 65   

via Cadorna 101/B 4 - scala A 1° 67,05 ascensore  17 65   

via Colombes 24 8 2° 41,87 

non è presente nes-
sun impianto e /o 
rampa per l'accessibi-
lità 

16 462 12 

via dei Pioppi 15 8 - scala B 2° 49,70 ascensore  19 620 9 

via Genova 96 5 
terra - 
rialzato 

33,36 

è presente una rampa 
disabili dal Piano Ter-
ra al Piano Rialzato e 
poi nient'altro 

21 918   



3 

via Pisa 7 1 - scala A rialzato 61,37 

non è presente nes-
sun impianto e /o 
rampa per l'accessibi-
lità 

38 171 3 

via Pisacane 34 27 - scala B 2° 90,00 

presenza di poltronci-
na dal Piano Terra Al 
Piano Rialzato e poi 
presenza dell'ascen-
sore 

38 93 27 

 

 

 
Eventuale suddivisione in lotti funzionali e/o  prestazionali, articolati in strutture analitiche di progetto. 

Lo sviluppo progettuale ai vari livelli di dettaglio consentirà di valutare se si renderà necessario in altre 
annualità completare alcuni interventi di cui all’elenco. 

Consistenza dell’opera da realizzare: 
- Verifica e messa a norma impianto elettrico di ogni alloggio 
- Verifica e messa a norma degli impianti meccanici 
- Opere edili 

 
Regime di proprietà: 
Comune di Legnano 
Stato dei luoghi: 
L’intervento nella sua globalità prevede un miglioramento dello stato attuale e della funzionalità 
complessiva dei vari elementi tecnici, al fine di rendere nuovamente abitabili gli alloggi. 

Le unità immobiliari saranno oggetto dei necessari approfondimenti di dettagliato, con 
elaborazione di computo metrico per stimare il costo totale degli interventi impiantistici e dei lavori 
edili di minima entità necessari e contingenti. 

Il computo metrico, quale elaborato tecnico quantificherà le attività e i materiali necessari per 
l’adeguamento impiantistico dei singoli alloggi, elencherà in dettaglio le lavorazioni e la quantità di 
materiali necessari per la realizzazione degli specifici e puntuali interventi su ogni singola unità 
abitativa.  

Il computo metrico complessivo individuerà il costo totale dei lavori, determinando la somma 
economica necessaria per gli interventi de quibus. 

 
Vincoli urbanistici, ambientali, storici, culturali 

 
Gli interventi sono previsti in stabili di proprietà comunale, eventuali vincoli verranno puntualmente 
verificati e valutati in fase progettuale. 
 
Eventuali  Espropri da realizzare: N.A. 
 

3. INDICAZIONI SULLA PROGETTAZIONE 
 PROGETTAZIONE 
La progettazione verrà svolta internamente da parte di tecnici del Settore che si avvarranno, per la 
progettazione impiantistica, di un professionista esterno. 
TEMPISTICHE DELLA PROGETTAZIONE: 90GIORNI 

SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

In questa sezione indicare le prestazioni da affidare agli operatori economici di cui  all’art 66, co 1, del D.lgs 

36/2023  e l’importo massimo stimato da porre a base di gara per la prestazione da affidare, calcolato nel rispetto 

del decreto di cui all’art.41 , co13, del D.lgs 36/2023. 
L’incarico di verifica progettuale verrà eseguito all’interno della struttura. 
Verrà effettuata inoltre una ricognizione interna per verificare la disponibilità del personale ad effettuare le attività 

di coordinamento della sicurezza e di collaudo delle opere, qualora non dovesse dar esito positivo, tali incarichi 

verranno affidati esternamente. 
 



4 

 

4. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA  -  INDICAZIONI   
 

SPECIFICHE TECNICHE ED INDIRIZZI GENERALI PER LA PROGETTAZIONE 

In questa sezione , oltre ad indicare gli indirizzi generali per la progettazione  (rif. Art6. dell’allegato  I.7 del 

D.lgs36/2023 ) ed i requisiti  tecnici dell’intervento (dimensione, tipologia, categoria dell’intervento, funzioni 

minime richieste,   normativa tecnica di riferimento )  inserire: 
- le specifiche tecniche contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), adottati con decreto del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, per quanto materialmente applicabili; qualora la progettazione sia 

supportata dalla modellazione informativa tali specifiche, per quanto applicabili, possono essere introdotte all’interno 

dei modelli informativi; 
- indirizzi generali per la progettazione del monitoraggio ambientale, geotecnico e strutturale delle opere, ove 

ritenuto necessario; 

-  le specifiche tecniche per l’utilizzo di materiali, elementi e componenti ai fini del perseguimento dei requisiti di 

resistenza, durabilità, robustezza e resilienza delle opere e della efficienza energetica e della sicurezza e funzionalità 

degli impianti. 
- rispetto delle prescrizioni contenute nelle schede 1 e 5 della Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 “Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente”, se applicabili. 
 
L’efficacia dei CAM è stata assicurata grazie alle previsioni contenute nel nuovo Codice dei contratti. 
Infatti, l'articolo 57 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede l’obbligo di applicazione, 
per l’intero valore dell’importo della gara, delle “specifiche tecniche” e delle “clausole contrattuali”, 
contenute nei criteri ambientali minimi (CAM). Lo stesso comma prevede che si debba tener conto dei CAM 
anche per la definizione dei “criteri di aggiudicazione dell’appalto” di cui all’art. 108, commi 4 e 5, del 
Codice 
 

ELABORATI GRAFICI E DESCRITTIVI DA REDIGERE 

In questa sezione , indicare  gli elaborati minimi  per la redazione del PFTE e per il progetto esecutivo ( rif. Art6. 

dell’allegato  I.7 del D.lgs36/2023 ) . 
 

 
01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 

02 – RELAZIONI SPECIALISTICHE 

03 – ELENCO PREZZI UNITARI (stralcio di quelli utilizzati nel progetto) 

04 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 

05 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

06 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (inclusa stima degli oneri) 

07 - QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

08 – CRONOPROGRAMMA 

09 – PLANIMETRIE ED ELABORATI GRAFICI 

 
 

5. PRECISAZIONI DI NATURA PROCEDURALE E STRATEGICA 

• Forma di finanziamento  dell’intervento: fondi propri dell’ente 

• Forma di realizzazione dell’intervento appalto di lavori,   

• Procedura di scelta del contraente: negoziata 

• Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

• Tipologia di contratto: contratto a misura 



5 

• Programmazione temporale: Inserire un’indicazione di massima dei tempi necessari per le varie fasi 

dell’intervento   
Progettazione 3 mesi , 
Affidamento Lavori 3 mesi, 
Esecuzione  e Cre/Collaudo 10 mesi 

 

                                               Per il RdP 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
STRUTTURE E SERVIZI PUBBLICI 

Ing. Roberta Gadda 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e norme collegate 



















1 

 

 

     

 

 

 

 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MESSA IN SICUREZZA 

E ACCESSIBILITÀ STADIO CAMPO MARI 

 

CUP E32H25000470006 

 

 
 

 

 

 

 

DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA PROGETTAZIONE 

“DIP” 

 
 
 

 

 

SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE STRUTTURE E SERVIZI PUBBLICI 
Telefono: 0331 471 311   PEC: comune.legnano@cert.legalmail.it 



2 

 

 
 
 
Il presente documento è stato elaborato facendo riferimento all’art.3 dell’allegato  I.7 “Contenuti minimi del quadro 

esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo “ del D.lgs 36/2023. 
Il DIP è redatto prima ed ai fini dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica. Riguardo ai contenuti 
sotto riportati, è previsto un aggiornamento da parte del RdP a seguito della redazione del PFTE, ai fini dello sviluppo 
dei livelli progettuali successivi. 

 

VALORE DELLE OPERE €. 231.600,00 (compresa sicurezza ed esclusi oneri fiscali) 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €. 310.000,00 
LINEA DI FINANZIAMENTO:  MEZZI PROPRI   EURO 160.000,00 
 FINANZIAMENTO REGIONE LOMBARDIA EURO 150.000,00 
 

 

1. OBIETTIVI DA PERSEGUIRE, FUNZIONI DA SVOLGERE, FABBISOGNI ED ESIGENZE 
DA SODDISFARE 
Gli obiettivi da perseguire con questa opera sono la messa in sicurezza, riqualificazione e valorizzazione 
dello stadio MARI di Legnano. 

 

2. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 
Ubicazione e codice dell’intervento: 
via Carlo Pisacane, Legnano 

Indicazioni catastali: Na 

Premessa   

Lo stadio comunale Giovanni Mari è un impianto sportivo polivalente, dedicato allo storico presidente 
dell'A.C. Legnano Giovanni Mari l'11 ottobre del 1987.  

Si tratta di una struttura dotata di pista ippica intorno al campo da gioco e, oltre a essere l'impianto 
interno del locale club calcistico del Legnano, è anche sede della corsa del Palio di Legnano che 
vede contrapposti rappresentanti delle otto contrade legnanesi. 

Nel 2020 ospita il suo primo evento sportivo internazionale, l'incontro di rugby tra le squadre 
femminili di Italia e Scozia valido per il Sei Nazioni. 

  

Informazioni storiche 

L'impianto venne inaugurato il 2 ottobre 1921. originariamente chiamato "stadio cittadino di via 
Pisacane", dal nome della strada in cui è situato. 

Dal 1937 allo stadio di via Pisacane viene organizzata annualmente, all'ultima domenica di maggio, 
la corsa ippica del palio di Legnano.  

 

Stato dei luoghi  

I problemi rilevati sono: 

1. Intonaci in fase di stacco lungo via Pisacane, proprio sopra la biglietteria e gli ingressi alla tribuna 



3 

coperta, già in fase di stacco. 

2. Copertura della tribuna centrale, arrugginita in vari punti e bucata in un punto 

3. Stato di degrado dei servizi igienici corrispondenti alla tribuna centrale, con umidità di risalita e non 
accessibili ai disabili.  

4. Zona regia tribuna centrale stato di degrado dei serramenti, del controsoffitto e dell’impianto 
elettrico e audio. 

5. Mancanza di adeguate fondazioni nelle cinque scale di accesso tribuna prefabbricata metallica, 
come è emerso dalla relazione di verifica strutturale depositata in data 16.05.2025 da Ing.iscritto 
all’Ordine Ingegneri di Varese, emerge che “ le fondazioni della tribuna metallica, sono realizzate in 
cemento a travi rovesce, ad esclusione degli appoggi delle scale (anch’esse realizzate 
prefabbricate metalliche) che poggiano su piani lignei direttamente poggiati a terra. Essendo tale 
soluzione solo temporanea, si ritiene opportuno procedere prima del prossimo anno con la 
formazione di plinti di fondazione permanenti in cemento armato.  

Il degrado è tale da compromettere la sicurezza dei passanti lungo via Pisacane e degli astanti sotto la 
copertura della tribuna. 
 
Breve descrizione dell’opera da realizzare 

1. Riqualificazione strutturale degli intonaci di facciata ammalorati  

2. Risanamento conservativo della struttura della copertura tribuna e riverniciatura  

3. Manutenzione straordinaria di serramenti, controsoffitto e impianto elettrico e audio della zona regia 
della tribuna centrale. 

4. Adeguamento strutturale delle fondazioni delle n. 5 scale di accesso alla tribuna prefabbricata 

5. Manutenzione straordinaria dei servizi igienici della tribuna centrale e adeguamento accessibilità ai 
disabili. 

 
Eventuale suddivisione in lotti funzionali e/o  prestazionali, articolati in strutture analitiche di 
progetto. 

L’intervento verrà realizzato per lotti funzionali: 

Lotto 1: 

1. Riqualificazione strutturale degli intonaci di facciata ammalorati  

2. Risanamento conservativo della struttura della copertura tribuna e riverniciatura  

3. Manutenzione straordinaria di serramenti, controsoffitto e impianto elettrico e audio della zona regia 
della tribuna centrale. 

Lotto 2: 

4. Adeguamento strutturale delle fondazioni delle n. 5 scale di accesso alla tribuna prefabbricata 

5. Manutenzione straordinaria dei servizi igienici della tribuna centrale e adeguamento accessibilità ai 
disabili. 

Consistenza dell’opera da realizzare : 
 
Gli interventi verranno effettuati nelle quantità stimate in sede di progettazione esecutiva. 
 
Regime di proprietà: Comune di Legnano 

Vincoli urbanistici, ambientali , storici, culturali 
 
L’area di intervento ricade in area demaniale. 

Inquadramento urbanistico 

Classificato: C2 Sport e tempo libero 

Classe di sensibilità del paesaggio: MEDIA 

 
 

3. INDICAZIONI SULLA PROGETTAZIONE 
PROGETTAZIONE 

La progettazione verrà svolta molto probabilmente internamente da parte di tecnici del Comune, qualora 



4 

non del Settore verrà effettuata una ricognizione all’interno dell’ente, potrebbero essere richieste 
consulenze agronomiche specialistiche. 
TEMPISTICHE DELLA PROGETTAZIONE: 90GIORNI 
SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

In questa sezione indicare le prestazioni da affidare agli operatori economici di cui  all’art 66, co 1, del D.lgs 36/2023  

e l’importo massimo stimato da porre a base di gara per la prestazione da affidare, calcolato nel rispetto del 

decreto di cui all’art.41 , co13, del D.lgs 36/2023. 

L’incarico di verifica progettuale verrà affidato mediante affidamento diretto a professionista esterno. 
 
Verrà effettuata inoltre una ricognizione interna per verificare la disponibilità del personale ad effettuare le attività 

di coordinamento della sicurezza e di collaudo delle opere, qualora non dovesse dar esito positivo, tali incarichi 

verranno affidati esternamente 
 

4. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA  -  INDICAZIONI   
 

SPECIFICHE TECNICHE ED INDIRIZZI GENERALI PER LA PROGETTAZIONE 
In questa sezione , oltre ad indicare gli indirizzi generali per la progettazione  (rif. Art6. dell’allegato  
I.7 del D.lgs36/2023 ) ed i requisiti  tecnici dell’intervento (dimensione, tipologia, categoria 
dell’intervento, funzioni minime richieste,   normativa tecnica di riferimento )  inserire: 
- le specifiche tecniche contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), adottati con decreto del Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica, per quanto materialmente applicabili; qualora la progettazione 
sia supportata dalla modellazione informativa tali specifiche, per quanto applicabili, possono essere 
introdotte all’interno dei modelli informativi; 
- indirizzi generali per la progettazione del monitoraggio ambientale, geotecnico e strutturale delle opere, 
ove ritenuto necessario; 
-  le specifiche tecniche per l’utilizzo di materiali, elementi e componenti ai fini del perseguimento dei 
requisiti di resistenza, durabilità, robustezza e resilienza delle opere e  della efficienza energetica e della 
sicurezza e funzionalità degli impianti. 
- rispetto delle prescrizioni contenute nelle schede 1 e 5 della Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 “Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente”, se applicabili. 
 
L’efficacia dei CAM è stata assicurata grazie alle previsioni contenute nel nuovo Codice dei contratti. 
Infatti, l'articolo 57 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede l’obbligo di 
applicazione, per l’intero valore dell’importo della gara, delle “specifiche tecniche” e delle “clausole 
contrattuali”, contenute nei criteri ambientali minimi (CAM). Lo stesso comma prevede che si debba tener 
conto dei CAM anche per la definizione dei “criteri di aggiudicazione dell’appalto” di cui all’art. 108, commi 
4 e 5, del Codice 

 

ELABORATI GRAFICI E DESCRITTIVI DA REDIGERE 

In questa sezione , indicare  gli elaborati minimi  per la redazione del PFTE e per il progetto esecutivo ( rif. Art6. 

dell’allegato  I.7 del D.lgs36/2023 ) . 

 

 
01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 

02 – ELENCO PREZZI UNITARI (stralcio di quelli utilizzati nel progetto) 

03 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 

04 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

05 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (inclusa stima degli oneri) 

06 - QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

07 – CRONOPROGRAMMA 

08 – PLANIMETRIE 

 
 

5. PRECISAZIONI DI NATURA PROCEDURALE E STRATEGICA 
 Forma di finanziamento  dell’intervento: entrate proprie destinabili a investimenti, bando di 



5 

finanziamento di Regione Lombardia.  

 Forma di realizzazione dell’intervento appalto di lavori,   

 Procedura di scelta del contraente: negoziata 

 Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

 Tipologia di contratto: contratto a misura 

 Programmazione temporale: Inserire un’indicazione di massima dei tempi necessari per le varie fasi 

dell’intervento   
Progettazione 1 mese,  
Affidamento Lavori 3 mesi,  
Esecuzione  e Cre/Collaudo 10 mesi 

 

per il RdP 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
STRUTTURE E SERVIZI PUBBLICI 

Ing. Roberta Gadda 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e norme collegate 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LEGNANO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 2.094.599,93 694.599,93 694.599,93 3.483.799,79

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
6.041.666,67 1.450.000,00 1.450.000,00 8.941.666,67

STANZIAMENTI DI BILANCIO
1.483.250,51 1.450.668,82 1.398.052,59 4.331.971,92

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRO
47.000,00 100.000,00 164.000,00 311.000,00

Totale
9.666.517,11 3.695.268,75 3.706.652,52 17.068.438,38

Il referente del programma
MORTARINO STEFANO

Terzo anno



Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità.



SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LEGNANO

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella H.2bis)

F008079601
5820250000

1

2025 NO NO ITC4C FORNITURE 65310000-9 F O R N I T U R A
E N E R G I A
E L E T T R I C A  -
A D E S I O N E
C O N V E N Z I O N E
C O N I S P

PRIORITA
MEDIA

GULIZIA ADRIANA
MARIA

12 SI 347.243,4
4

152.295,0
8

0,00 0,00 499.538,52 0,00

S008079601
5820250000

1

2025 E39I240008300
07

NO NO ITC4C SERVIZI 71314000-2 P P P -
COSTITUZIONE  E
R E L S T I V A
GESTIONE  DI  UNA
C O M U N I T A '
E N E R G E T I C A
R I N N O V A B I L E

PRIORITA
MEDIA

BIGNOTTI
ALESSANDRA

120 NO 1.000.000,
00

0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 FINANZA DI
PROGETTO

0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250000

2

2025 E34H240003400
05

NO NO ITC4C SERVIZI 92500000-6 P P P -
COMPLETAMENTO
D E L L A  P A R T E
MUSEALE ESTERNA
E LA GESTIONE DEL
M U S E O  D E I
BAMBINI  DI  VIA
PONTIDA

PRIORITA
MEDIA

RUSSO ROSALBA 144 NO 4.800.000,
00

0,00 0,00 0,00 4.800.000,00 4.800.000,00 FINANZA DI
PROGETTO

0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250000

3

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 92500000-6 G E S T I O N E  D E I
S E T R V I Z I
S C I E N T I F I C I  E
D I D A T T I C I  D E L
M U S E O  C I V I C O
S U T E R M E I S T E R

PRIORITA
MEDIA

D'ANTONA TERESA 48 SI 22.800,00 68.500,00 68.500,00 114.200,00 274.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820240001

0

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 85300000-2 S E R V I Z I O
A C C O G L I E N Z A
PRESSO CENTRI DI
A C C O G L I E N Z A
S T R A O D I N A R I -
L O T T I  3

PRIORITA
MASSIMA

DALLATOMASINA
MARCO

12 SI 1.400.000,
00

0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 0,00 54494 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,
NERVIANO,

RESCALDINA
E CERRO

MAGGIORE

S008079601
5820250000

4

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 92610000-0 S E R V I Z I O
I M P I A N T O
S P O R T I V O  P I N O
C O Z Z I

PRIORITA
MEDIA

ESPOSITO LUCIA 72 SI 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

300.000,00 600.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250000

5

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 92610000-0 S E R V I Z I O
G E S T I O N E
IMPIANTI SPORTIVI
VIA  DELLA  PACE  E
VIA  PARMA

PRIORITA
MEDIA

ESPOSITO LUCIA 72 SI 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

300.000,00 600.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

H.1)

Responsabile
Unico del

Progetto (7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Primo anno

Apporto di capitale privato
(10)

Importo
Tipologia

(Tabella H.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA,
SOGGETTO  AGGREGATORE  O
S T A Z I O N E  A P P A L T A N T E
QUALIFICATA  ALLA  QUALE  SI
INTENDE  RICORRERE  PER  LA
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Secondo
anno

Costi su annualità
successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Terzo anno

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro
o convenzione

(14)

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito di
modifica programma

(12)
(Tabella H.2)



S008079601
5820250000

6

2025 NO SI ITC4C SERVIZI 92610000-0 S E R V I Z I O
G E S T I O N E
IMPIANTI SPORTIVI
VIA AMICIZIA

PRIORITA
MEDIA

ESPOSITO LUCIA 72 SI 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

300.000,00 600.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250000

7

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 92610000-0 S E R V I Z I O
G E S T I O N E
I M P I A N T O
S P O R T I V O
B A S E B A L L

PRIORITA
MEDIA

ESPOSITO LUCIA 72 SI 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

300.000,00 600.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250000

8

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 92610000-0 S E R V I Z I O
G E S T I O N E
P A L E S T R E

PRIORITA
MEDIA

ESPOSITO LUCIA 72 SI 100.000,0
0

100.000,0
0

100.000,0
0

300.000,00 600.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820240000

5

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 64110000-0 S E R V I Z I O
GESTIONE VERBALI

PRIORITA
MASSIMA

RUGGERI DANIELE 72 SI 53.278,68 53.278,68 53.278,68 159.836,06 319.672,10 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250000

9

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 64110000-0 SERVIZIO NOTIFICA
S P E S E  P O S T A L I
P A G O  P A

PRIORITA
MASSIMA

RUGGERI DANIELE 72 SI 147.540,9
8

147.540,9
8

147.540,9
8

442.622,95 885.245,89 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250001

1

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 98371110-8 S E R V I Z I
C I M I T E R I A L I
C O M U N E  D I
L E G N A N O

PRIORITA
MEDIA

MORTARINO
STEFANO

48 SI 394.754,0
1

394.754,0
1

394.754,0
1

394.754,01 1.579.016,04 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820240001

1

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 85300000-2 PROGETTO  SAI  IL
S O L E  C H E
A C C O G L I E
C A T E G O R I A
O R D I N A R I

PRIORITA
MEDIA

DALLATOMASINA
MARCO

72 SI 500.000,0
0

500.000,0
0

500.000,0
0

1.500.000,00 3.000.000,00 0,00 54494 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,
NERVIANO,

RESCALDINA
E CERRO

MAGGIORE
S008079601
5820240001

4

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 98341100-6 G E S T I O N E  D E L
S E R V I Z I O
A B I T A T I V O
PUBBLICO  (SAP)
DEL  COMUNE  DI
LEGNANO

PRIORITA
MASSIMA

MORTARINO
STEFANO

36 SI 128.900,0
0

128.900,0
0

0,00 0,00 257.800,00 0,00

S008079601
5820250001

2

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 60130000-8 S E R V I Z I O  D I
T R A S P O R T O
D I S A B I L I -
A F F I D A M E N T O
M E D I A N T E
A P P A L T O  D I
S E R V I Z I

PRIORITA
MASSIMA

ROVESCALA
LUCIANO

24 SI 75.000,00 150.000,0
0

75.000,00 0,00 300.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE DI
COMMITTENZ

A TRA I
COMUNI DI
LEGNANO,
NERVIANO,

RESCALDINA
E

CANEGRATE

MODIFICA EX
ART.7 COMMA 8

LETTERA C)

S008079601
5820250001

3

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 98000000-3 LA  SCUOLA  SI  FA
CITTA'-  PARCO  EX
ILA - AFFIDAMENTO
M E D I A N T E
A P P A L T O  D I
S E R V I Z I

PRIORITA
MASSIMA

COZZI MARIA
CRISTINA

30 SI 47.000,00 100.000,0
0

100.000,0
0

0,00 247.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,
NERVIANO,

RESCALDINA
E

CANEGRATE

MODIFICA EX
ART.7 COMMA 8

LETTERA C)

S008079601
5820250001

4

2025 NO NO ITC4C SERVIZI 55410000-7 SPAZIO INCONTRO-
PARCO BIBLIOTECA
-  AFFIDAMENTO
M E D I A N T E
C O N C E S S I O N E

PRIORITA
MEDIA

ROVESCALA
LUCIANO

120 SI 250.000,0
0

1.500.000,
00

1.500.000,
00

11.750.000,00 15.000.000,00 14.500.000,00 CONCESSION
E DI

FORNITURE E
SERVIZI

0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,
NERVIANO,

RESCALDINA
E

CANEGRATE

MODIFICA EX
ART.7 COMMA 8

LETTERA C)



S008079601
5820240000

6

2027 NO NO ITC4C SERVIZI 90714600-1 S E R V I Z I O  I N
C O N C E S S I O N E
R I P R I S T I N I
S T R A D A L I

PRIORITA
MASSIMA

RUGGERI DANIELE 72 NO 0,00 0,00 64.000,00 320.000,00 384.000,00 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

S008079601
5820250001

0

2027 NO NO ITC4C SERVIZI 66510000-8 S E R V I Z I  D I
A S S I C URA Z I ON E
DEL  COMUNE  DI
LEGNANO

PRIORITA
MEDIA

PINCIROLI SILVIA
AGNESE

60 SI 0,00 0,00 303.578,8
5

1.214.315,40 1.517.894,25 0,00 0000544594 CENTRALE
UNICA DI

COMMITTENZ
A TRA I

COMUNI DI
LEGNANO,

NERVIANO E
RESCALDINA

Il referente del programma
MORTARINO STEFANO

Note:
(1) Codice Intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza

Tabella H.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella H.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

Tabella H.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LEGNANO

 ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

S00807960158202400004 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 1.609.091,00 PRIORITA MASSIMA PASSATO SERVIZIO AD AUTORITA DI AMBITO

S00807960158202400012 SERVIZI DI PULIZIA PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI 1.200.000,00 PRIORITA MEDIA RIPROSPOSTO CON MODALITA' DIFFERENTI

S00807960158202400013 SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 4 LOTTI 2.820.000,00 PRIORITA MEDIA RIPROSPOSTO CON MODALITA' DIFFERENTI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
MORTARINO STEFANO

Note:

(1) breve descrizione dei motivi



Variazione Provvisoria n. 8/2025
Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO INTEGRATIVO

Anno 2025
Parte Entrata

Riferimenti al Bilancio Importo
Precedente Variazioni + Variazioni - Importo

Dopo Variaz.Codice Descrizione
 3.0500  Titolo

 Tipologia
 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
 500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

 Competenza
 di cui Non Ricor.
 Cassa

3.591.975,36 
838.614,67 

4.103.659,87 

19.324,80 
19.324,80 
19.324,80 

0,00 
0,00 
0,00 

3.611.300,16 
857.939,47 

4.122.984,67 
 4.0200  Titolo

 Tipologia
 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
 200 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

 Competenza
 di cui Non Ricor.
 Cassa

37.964.030,14 
37.964.030,14 
49.674.172,87 

150.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

38.114.030,14 
38.114.030,14 
49.824.172,87 

 TOTALE ENTRATA  Competenza
 di cui Non Ricor.
 Cassa

151.023.579,22 
68.732.547,09 

175.137.281,24 

169.324,80 
169.324,80 
169.324,80 

0,00 
0,00 
0,00 

151.192.904,02 
68.901.871,89 

175.306.606,04 

 
Parte Spesa

Riferimenti al Bilancio Importo
Precedente Variazioni + Variazioni - Importo

Dopo Variaz.Codice Descrizione
 01.08.1  Missione

 Programma
 Titolo

 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
 08 - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI
 1 - SPESE CORRENTI

 Competenza
 di cui Non Ricor.
 di cui FPV
 Cassa

665.495,96 
174.883,64 
167.599,64 
757.214,42 

19.324,80 
19.324,80 

0,00 
19.324,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

684.820,76 
194.208,44 
167.599,64 
776.539,22 

 06.01.2  Missione
 Programma
 Titolo

 06 - POLITICHE GIOVANILI , SPORT E TEMPO LIBERO
 01 - SPORT E TEMPO LIBERO
 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

 Competenza
 di cui Non Ricor.
 di cui FPV
 Cassa

13.416.827,19 
13.166.827,19 

250.000,00 
13.854.758,83 

150.000,00 
150.000,00 

0,00 
150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

13.566.827,19 
13.316.827,19 

250.000,00 
14.004.758,83 

 TOTALE SPESA  Competenza
 di cui Non Ricor.
 di cui FPV
 Cassa

151.023.579,22 
75.761.183,33 
1.757.199,44 

162.400.307,76 

169.324,80 
169.324,80 

0,00 
169.324,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

151.192.904,02 
75.930.508,13 
1.757.199,44 

162.569.632,56 

COMUNE DI LEGNANO

Variazione Provvisoria n. 8/2025 1/2



Variazione Provvisoria n. 8/2025

 Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO INTEGRATIVO

 Prospetto Riepilogativo
 

2025 2026 2027 Cassa

Maggiori Entrate 169.324,80 0,00 0,00 169.324,80 

Minori Spese 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 169.324,80 0,00 0,00 169.324,80 

Minori Entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 

Maggiori Spese 169.324,80 0,00 0,00 169.324,80 

Totale 169.324,80 0,00 0,00 169.324,80 

COMUNE DI LEGNANO

Variazione Provvisoria n. 8/2025 2/2



COMUNE DI LEGNANO

Equilibri di Bilancio
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  Competenza

   2025 2026 2027
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  36.459.833,83  

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  1.280.051,72 872.622,44 643.334,80
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+)   -   -   - 
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -   -   - 
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)
 

68.377.392,94 66.048.692,23 65.215.204,88
 -   -   - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)   -   -   - 
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilita'

(-)
 

71.982.955,28 66.642.014,67 65.568.439,68
872.622,44 643.334,80 572.244,00

8.528.891,44 6.827.575,75 6.196.800,55
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (*****)
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-)
 

 -   -   - 
 -   -   - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

(-)
 

549.877,78 424.411,11 429.433,33
266.077,78 145.111,11 139.333,33

 -   -   - 
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)  -2.875.388,40 -145.111,11 -139.333,33

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti(**)
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)
 

2.804.610,62  -   - 
 -   

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)
 

266.077,78 145.111,11 139.333,33
266.077,78 145.111,11 139.333,33

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)   -   -   - 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -   -   - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M  195.300,00  -   - 

 
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)  5.905.773,12  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  14.126.747,70 884.577,00 55.500,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-)   -   -   - 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+)   -   -   - 
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  48.323.327,92 11.151.011,11 11.405.053,33
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)   -   -   - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  266.077,78 145.111,11 139.333,33
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -   -   - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -   -   - 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (-)   -   -   - 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   -   -   - 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -   -   - 

1/3



COMUNE DI LEGNANO

Equilibri di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2025 2026 2027
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo plur. vincolato di spesa

(-)
 

68.285.070,96 11.890.477,00 11.321.220,00
884.577,00 55.500,00 44.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie (*****)
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-)
 

 -   -   - 
 -   -   - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (*****)
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-)
 

 -   -   - 
 -   -   - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  -195.300,00  -   - 

 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+)   -   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+)   -   -   - 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-)   -   -   - 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -   -   - 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -   -   - 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziaria (+)   -   -   - 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (*****)
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-)
 

 -   -   - 
 -   -   - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (*****)
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-)
 

 -   -   - 
 -   -   - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita' finanziarie (*****)
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-)
 

 -   -   - 
 -   -   - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -   -   - 
 
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):      
Equilibrio di parte corrente (O)   195.300,00  -   - 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)  1.993.548,90   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali   -1.798.248,90  -   - 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita' finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

2/3



COMUNE DI LEGNANO

Equilibri di Bilancio

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota
libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei
saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle
entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 
(*****) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

3/3



Il Collegio dei Revisori – Città di Legnano 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

COMUNE DI LEGNANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

Verbale n. 17 del 24/6/2025 

OGGETTO: Parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 – comma 1 – lettera b) D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 in merito alla proposta di deliberazione di giunta comunale 23/06/2025 n. 167 

avente ad oggetto: “INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI 

BILANCIO CONSEGUENZIALI. APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA 

D’URGENZA” 

Il Collegio dei revisori dei conti del Comune di Legnano, riunitosi in modalità telematica, 

Vista la comunicazione via e-mail in data 23/06/2025, con la quale si chiede un parere in merito alla 

proposta di deliberazione di Giunta Comunale 23/06/2025 n. 167 da adottare con i poteri del 

Consiglio Comunale avente ad oggetto “INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. 

VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN 

VIA D’URGENZA”; 

Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 

di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, di verifica degli equilibri e di 

variazioni di bilancio, escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile 

finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o 

dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di 

esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti 

che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

Richiamati: 

• l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di 

cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 

deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

• l’art. 175 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le variazioni di bilancio e di PEG, nonché l’art. 42 

del medesimo, che consentono all’organo esecutivo di procedere a variazioni di bilancio in via 

d’urgenza subordinandole a ratifica del Consiglio Comunale nel termine dei successivi sessanta 

giorni; 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale 7/12/2024, n. 133, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 

2025-2027 ed i relativi allegati; 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale 29/04/2025 n. 13, esecutiva ai sensi di Legge, 

è stato approvato il rendiconto della gestione 2024; 



Il Collegio dei Revisori – Città di Legnano 
 

 

Esaminata la proposta di deliberazione della Giunta Comunale 23/06/2025 n. 167 avente ad oggetto: 

“INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. 

APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA D’URGENZA”; 

Vista in particolare la variazione da sottoporre a deliberazione come da dettaglio sotto riportato: 

PARTE ENTRATE var + var - var + var - var + var -
avanzo di parte 
corrente
avanzo di parte 
capitale
FPV di parte corrente
FPV di parte capitale
entrate correnti 19.324,80
entrate di parte 
capitale 150.000,00
entrate da accensione 
di prestiti

totale dell'entrata 169.324,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
saldo delle variazioni di 
entrata
PARTE SPESA
spese correnti 
competenza 19.324,80
di cui spese correnti 
FPV
spese di investimento 
competenza 150.000,00
di cui spese di 
investimento FPV

totale della spesa 169.324,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
saldo delle variazioni di 
spesa

169.324,80 0,00 0,00

169.324,80 0,00 0,00

2025 2026 2027
PREVISIONE PREVISIONE PREVISIONE

 

Preso atto che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri economico-finanziari del bilancio di 

previsione 2025-2027 ed il pareggio finanziario degli stessi; 

Accertato che con la variazione sopra riportata sono rispettati a preventivo i vincoli di finanza pubblica 

per gli anni 2025-2027 oggi rappresentati dagli equilibri di bilancio; 

Preso atto che la variazione è innanzitutto modificativa del DUP e dei relativi allegati con riferimento 

agli esercizi ivi contemplati e conseguentemente del Bilancio di Previsione che per norma, deve essere 

coerente con il documento unico di programmazione; 

Richiamato il precedente parere n. 15 in data 16/6/2025 a corredo della 4 variazione di bilancio, le 

modifiche effettuate al bilancio e al DUP e tenuto conto della necessità di meglio esplicitare nel DUP 

stesso gli interventi allora effettuati, così come meglio dettagliati negli allegati al nuovo provvedimento 

(allegato A e B al DUP);   

Visti i pareri di regolarità tecnica espressi dal Segretario Generale e dal Dirigente del Settore 6 

Progettazione Strategica e Opere pubbliche e di regolarità tecnico-contabile espresso dal Dirigente del 

Settore 2 Economico Finanziario e contenuti nella proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del 

D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) nonché il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; Visto il D.lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

per quanto di propria competenza, in merito alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale 



Il Collegio dei Revisori – Città di Legnano 
 

23/06/2025 n. 167 da adottare con i poteri del Consiglio Comunale avente ad oggetto 

“INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. 

APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA D’URGENZA.” anche tenuto conto dei pareri 

espressi unitamente alla suddetta proposta e resi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e di ogni altro 

elemento utile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Dott. CLAUDIO CROCE 

Dott. MICHELE DE TAVONATTI 

Dott. MAURO ZATTI 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


